
COMUNE DI BISACQUINO
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA III - URBANISTICA, LL. PP, MANUTENZIONE, SUAP

N.      13      del    16-01-2020   .

N.    9   .

del 16-01-2020 .

REG. Generale

OGGETTO: Nomina, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 per come
modificato dalla L. 55/2019 e dalla linea guida n. 3 ANAC, del Responsabile
Unico del Procedimento, per il Progetto relativo all azione 1.1.1 "Vivere e
viaggiare nel DRQ Sicani", pubblicato sul sito istituzionale del GAL Sicani
in data 24.01.2019 e denominato UNITA COMUNALE DEL DRQ SICANI,
BUSEQUIN - VIAGGIO NELLA STORIA E NELLE TRADIZIONI.

L’anno  DUEMILAVENTI il giorno  SEDICI del mese di GENNAIO nel proprio ufficio la sottoscritta  GIOIA

SALVATORE PAOLO a seguito della determina sindacale n. 4 del 07/01/2020, con la quale è stata

nominata Responsabile dell'Area dell’AREA III - URBANISTICA, LL. PP, MANUTENZIONE, SUAP,

Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa;
Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario;

Il Responsabile dell'Area
 Gioia Salvatore Paolo
(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

PREMESSO:
che con Regolamento n. 1305/2013, l’Unione Europea ha istituito il sostegno per lo sviluppo-
rurale, per la cui attuazione la Regione Siciliana ha predisposto la proposta del Programma di
Sviluppo Rurale (c.d. P.S.R.) della Sicilia 2014/2020, approvata con Decisione CE C(
2015)8403 del 24 novembre 2015;
che uno degli strumenti per convogliare sui nostri territori risorse utili ad agevolare lo sviluppo-
territoriale e l’attrazione turistica, ragionando in termini di azioni integrate territoriali anche
con il coinvolgimento di soggetti privati, nella volontà di aggregare più idee e più soggetti, si
concretizza con la presenza di un “GAL”, per il perseguimento di una visione strategica
condivisa e sostenibile di sviluppo locale;

VISTI:
il D.D.G. n. 1687 del 21/06/2017 di selezionate del Gruppo di Azione Locale Sicani e del-
Piano di  Azione Locale  Sicani approvato con D.D.G. n. 2835 del 3/10/2017;
la Convenzione stipulata in data 18/05/2018 tra il GAL Sicani e la Regione Siciliana, con la-
quale il GAL è stato designato organismo intermedio per la gestione del CLLD (Community
Led Local Development) nell’ambito del PSR Sicilia 2014/2020 e per la realizzazione,
monitoraggio e valutazione delle azioni ed operazione descritte nella Strategia di Sviluppo
Locale di Tipo Partecipativo (SSLTP) e nel Piano di Azione Locale (PAL) Sicani;
le Linee Guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 – Disposizioni attuative e-
procedurali, approvate con DDG n. 1757 del 24/07/2018;
le Linee Guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR-PO/FESR-
SICILIA 2014/2020, allegato A al D.D.G. n. 3793 del 27.12.2018.

VISTO il bando relativo all’azione 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ Sicani”, pubblicato sul sito
istituzionale del GAL Sicani in data 24.01.2019, che mira alla costituzione delle Unità Comunali
Funzionali del distretto ad opera dei partenariati pubblico-privati comunali composti dal Comune e dai
soggetti privati operanti nel territorio ed aventi come finalità statutaria lo sviluppo turistico e
ricreativo;

VISTO l’avviso di apertura dei termini di presentazione delle domande di sostegno pubblicato nel sito
istituzionale del GAL Sicani;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando relativo
all’azione 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ Sicani”, pubblicato sul sito istituzionale del GAL Sicani
in data 24.01.2019, nella qualità di capofila del partenariato;

DATO ATTO che con nota del 16.01.2020 prot. 811 viene dato mandato al sottoscritto responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale di procedere con urgenza a redigere apposito progetto da presentare
nei termini indicati dal bando;

PRESO ATTO
che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 recita che per ogni singola procedura per-

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per le fasi
di programmazione della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;
che il comma 4 della Linea Guida n. 3 di attuazione al D.lgs 50/2016 dell’ANAC stabilisce i-

requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessione di lavori;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



che, in ottemperanza ai suddetti riferimenti normativi, l'Amministrazione, nell'ambito del-

proprio organico, deve nominare un responsabile del procedimento per ogni opera pubblica;
che il responsabile del procedimento deve essere individuato nel personale tecnico in possesso-

di titolo di studio adeguato alla natura dell'intervento;

ACCERTATO che l’importo del progetto rientra nei limiti di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti;

INDIVIDUATO per la figura da ricoprire il Geom. Vincenzo Silvestri Istruttore Tecnico e
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Bisacquino;

RITENUTO di procedere con la nomina del Responsabile Unico del Procedimento del progetto di che
trattasi, il Geom. Vincenzo Silvestri.

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 e
s,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore
in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs 50/2016;

VISTA l’art. 24 della L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/2010;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 26.01.2017 di modifica della L.R. 8/2016 e della L.R. 12/2010

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana;

ATTESTATA la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa.

DI NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, dell’art 9 del D.P.R. 207/2010 e nel rispetto
del comma 4 della Linea Guida n. 3 di attuazione al D.lgs 50/2016 dell’ANAC, il Geom. Vincenzo
Silvestri Istruttore Tecnico e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Bisacquino,
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per il progetto relativo all’azione 1.1.1 “Vivere e
viaggiare nel DRQ Sicani”, pubblicato sul sito istituzionale del GAL Sicani in data 24.01.2019 e
denominato “UNITA’ COMUNALE DEL DRQ SICANI, BUSEQUIN - VIAGGIO NELLA STORIA
E NELLE TRADIZIONI”.

DI DARE ATTO che le competenze spettanti per l’espletamento delle funzioni di R.U.P. saranno
previste all’interno del quadro economico del progetto;

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’interessato;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore Finanziario per il parere di competenza;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



DI DARE ATTO infine che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 18 della Legge 134/2012, e per gli adempimenti di cui all’art. 26 del
D.Lgs 33/2013 il presente sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nella sezione
“amministrazione aperta” e “amministrazione trasparente, i cui link sono accessibili direttamente sulla
home page del sito web del Comune di Bisacquino, www.comune.bisacquino.pa.it

Bisacquino, lì Il Responsabile del Procedimento
 Gioia Salvatore Paolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole

Bisacquino Li 16-01-2020 Il Capo Area
 Gioia Salvatore Paolo
(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

http://www.comune.bisacquino.pa.it


REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune

Con pubblicazione n.        il                  e per 15 giorni

Bisacquino, lì
Il Messo Comunale
 D'Alessandro Nunzia

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


